
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR 
SGRIWTINI PARTNERIAETH AC 
ADFYWIO 

SPECIAL MEETING OF THE 
PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD LLUN, 
13 TACHWEDD, 2023 am  2.00 o'r gloch 
yp 

MONDAY, 
13 NOVEMBER, 2023 at 2.00 p.m. 

CYFARFOD HYBRID – YN YSTAFELL 

BWYLLGOR 1, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR. LLANGEFNI AC YN RHITHIOL 

DRWY ZOOM 

HYBRID MEETING – IN COMMITTEE 

ROOM 1, COUNCIL OFFICES, 
LLANGEFNI AND VIRTUALLY THROUGH 

ZOOM 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

01248 752518 
Committee Officer 

AELODAU / MEMBERS 

Cynghorwyr / Councillors:- 

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group  
 

Gwilym O Jones (Is-gadeirydd/Vice-Chair) 

 

Plaid Cymru / The Party of Wales  

 
Non Dafydd, Euryn Morris, John I Jones, Dylan Rees (Cadeirydd/Chair), Margaret M 

Roberts, Ken Taylor, Sonia Williams 
 
Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents  

 

Paul Ellis, Jeff Evans, Derek Owen  
 
Llafur Cymru/Welsh Labour  
 

Pip O’Neill 
 
Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters)   
Sedd Wag/Vacant Seat - (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Gillian 

Thompson (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 
Primary Schools Sector)  Sedd Wag/Vacant Seat-(Rhiant Llywodraethwyr – Sector 

Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor – Secondary Schools Sector and ALN) 
Mr John Tierney  (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church)  
  

Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights)  

Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn)  
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

R H A G L E N 

 
 

1   YMDDIHEURIADAU   

 

2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.  

 

3    BWRDD IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR  (Tudalennau 1 - 40) 

  
1. Rhaglen Wella’r Bwrdd Iechyd – trosolwg lefel uchel 
2. Gwydnwch Gwasanaethau Clinigol Cymunedol ar Ynys Môn 
3. Cydweithio rhwng y Bwrdd Iechyd a Gwasanaethau Oedolion Cyngor Sir Ynys Môn 

 



  
1 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

 

1 – Argymhelliad/Argymhellion  

Gofynnir i’r Pwyllgor: 

A1 Nodi’r adroddiad gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

A2 Wahodd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i gyflwyno diweddariad pellach ar 

gynnydd i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio ymhen 12 mis. 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 

Mae gweithio mewn partneriaeth ar draws gwasanaethau Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

yn helpu i gefnogi cymunedau gwydn a hefyd yn sicrhau gwasanaeth di-dor i unigolion 

sydd angen gofal a chefnogaeth. 

Mae’r bartneriaeth strategol hon rhwng Iechyd a’r Cyngor yn cyfrannu’n sylweddol at un 

o’r themâu allweddol sy’n rhedeg drwy Gynllun y Cyngor: 2023-2028 sef – uchelgais y 

Cyngor i weithio gyda phobl Ynys Môn, ein cymunedau a’n partneriaid i sicrhau 

gwasanaethau o ansawdd uchel a fydd yn gwella ansawdd bywyd i bawb ar yr Ynys. 

 
 

3 – Egwyddorion fel canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 

3.1 Yr effaith y mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 

 
CYNGOR SIR YNYS MȎN 

Templed Adroddiad Sgriwtini  
 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 

Dyddiad: 13 Tachwedd, 2023 

Pwnc: Perthynas Strategol Rhwng Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr a Chyngor Sir Ynys 
Môn 

Pwrpas yr Adroddiad: Diweddaru’r Pwyllgor Sgriwtini ynghylch y 
materion canlynol: 

• Rhaglen Wella’r Bwrdd Iechyd – trosolwg 
lefel uchel 

• Gwydnwch Gwasanaethau Clinigol 
Cymunedol ar Ynys Môn 

• Cydweithio rhwng y Bwrdd Iechyd a 
Gwasanaethau Oedolion Cyngor Sir Ynys 
Môn 

Cadeirydd Sgriwtini: Cyng Dylan Rees 

Aelod(au) Portfolio: Cyng Alun Roberts, Deilydd Portffolio Oedolion a 
Diogelwch Cymunedol 

Pennaeth Gwasanaeth: Fôn Roberts, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Phennaeth Gwasanaethau Plant a 
Theuluoedd 
Arwel Owen, Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Anwen Davies, Rheolwr Sgriwtini 
07971167198 
AnwenDavies@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol: Yn berthnasol i’r holl Aelodau Sgriwtini 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



  
2 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 

 
3.4 Sgriwtini’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu sicrhau ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 

• Hirdymor 

• Atal 

• Integreiddio 

• Cydweithio 

• Cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 
 

3.6 Effeithiau posibl y byddai’r penderfyniad hwn yn ei gael ar: 

• y grwpiau a warchodir o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 

• y rhai sy’n profi anfantais economaidd-gymdeithasol yn eu bywydau (wrth 
wneud penderfyniadau strategol) 

• y cyfleoedd i bobl ddefnyddio’r Gymraeg a pheidio â thrin y Gymraeg yn llai 
ffafriol na’r Saesneg 

[ffocws ar gydraddoldeb a’r Gymraeg] 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

1. Trafodir y siwrnai wella drwy gyfrwng 5 prif ganlyniad.  Pa rwystrau neu risgiau 

sy’n cael effaith ar allu’r Bwrdd Iechyd i wireddu’r siwrnai wella? 

2. Mae’r ddogfennaeth yn trafod data perfformiad y Bwrdd Iechyd.  Sut mae’r data’n 

cymharu gyda safonau Llywodraeth Cymru? 

3. I ba raddau mae’r Bwrdd Iechyd yn rhannu ac yn dysgu o enghreifftiau arfer dda 

mewn ardaloedd eraill er mwyn gwella gwasanaethau mewn ardaloedd gwledig 

fel Ynys Môn? 

4. Pa ffrydiau gwaith sydd mewn lle i gryfhau llais pobl leol ymhellach a darparu 

atebolrwydd i drigolion a chymunedau’r Ynys a Gogledd Cymru? 

5. Sut y bwriedir datblygu ymhellach ar y cydweithio rhwng y Bwrdd Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol Cyngor Sir Ynys Môn? 

 
 

5 –  Cefndir / Cyd-destun 

 

1. Cefndir a Chyd-destun 

1.1 Gweler bod gweithio mewn partneriaeth wedi dod yn rhan amlwg o arferion 

gwaith yr Awdurdod gan: 

i. Gryfhau capasiti’r Cyngor i ddarparu gwasanaethau 

ii. Alluogi’r Cyngor i gyflawni ar Gynllun y Cyngor: 2023-2028 

iii. Ychwanegu gwerth. 

 

Mae manteision sylweddol felly’n deillio o waith partneriaeth megis – ymateb i 

heriau cymhleth, cynnig hyblygrwydd ac adnoddau ychwanegol er mwyn 

darparu gwasanaethau.    

 

Tudalen 2



  
3 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

1.2 Mae gweithio mewn partneriaeth ar draws gwasanaethau Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol yn helpu i gefnogi cymunedau gwydn a hefyd yn sicrhau 

gwasanaeth di-dor i unigolion sydd angen gofal a chefnogaeth. 

  
 

 

2. Craffu ar Bartneriaethau 

2.1 Dylai un o amcanion allweddol craffu ar bartneriaethau ganolbwyntio ar 

herio’n adeiladol a rhoi cyfle i ddysgu ac hunan-fyfyrio yn hytrach na dal i gyfrif 

yn unig1. 

 

2.2 Nodweddion craffu’n effeithiol ar bartneriaethau: mae ymchwil cenedlaethol 

wedi nodi fod trefniadau craffu ar bartneriaethau’n effeithiol pan fo’r 

nodweddion canlynol mewn lle: 

i. Mae Sgriwtini yn “ffrind beirniadol” ar gyfer hyrwyddo cydweithio 

ii. Mae Aelodau yn monitro perfformiad fel rhan o’u rôl o arwain yn y 

gymuned (o safbwynt y dinesydd) 

iii. Ffordd o asesu cymhlethdodau gweithio mewn partneriaeth 

iv. Canolbwyntio ar wella trefniadau partneriaeth a sicrhau’r canlyniadau 

cywir ar gyfer dinasyddion 

v. Dal Aelodau sy’n eistedd ar bartneriaethau allweddol i gyfrif. 

 

 

3. Trafodaeth  

Mae’r adroddiad ynghlwm yn trafod y berthynas strategol rhwng Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr a Chyngor Sir Ynys Môn drwy gyfrwng y penawdau 

canlynol: 

 

3.1 Rhaglen Wella’r Bwrdd Iechyd – trosolwg lefel uchel 

3.2 Gwydnwch Gwasanaethau Clinigol Cymunedol ar Ynys Môn – Meddygon 

Teulu, Deintyddion 

3.3 Cydweithio rhwng y Bwrdd Iechyd a Gwasanaethau Oedolion Cyngor Sir 

Ynys Môn. 

 

 

4. Materion i’w Hystyried 

Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini: 

A1 Nodi’r adroddiad gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

A2 Wahodd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i gyflwyno diweddariad 

pellach ar gynnydd i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio ymhen 12 mis. 

 
 

6 – Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb [gan gynnwys effeithiau ar yr Iaith 
Gymraeg] 

6.1 Yr effeithiau posibl ar y grwpiau a warchodir o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 

 

 
1 Canllawiau ar gyfer Pwyllgorau Craffu Awdurdodau Lleol ar graffu ar Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus 
(Awst, 2017) 

Tudalen 3



  
4 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

6.2 Yr effeithiau posibl ar y rhai sy’n profi anfantais economaidd-gymdeithasol yn 
eu bywydau (penderfyniadau strategol) 

 

6.3 Yr effeithiau posibl ar y cyfleoedd i bobl ddefnyddio’r Gymraeg a pheidio â thrin 
y Gymraeg yn llai ffafriol na’r Saesneg 

 

 

7 – Goblygiadau Ariannol 

Amherthnasol 

 

8 – Atodiadau  

Adroddiad Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

 
 

9 - Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth 

bellach os gwelwch yn dda): 

Anwen Davies, Rheolwr Sgriwtini, Cyngor Sir Ynys Môn, Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni 

LL77 7TW 

 
 
 

Tudalen 4



1 
 

Craffu ar Bartneriaethau Strategol 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr - 13.11.23 

 
 
 

1. Rhaglen Wella'r Bwrdd Iechyd - trosolwg lefel uchel 
 

Prif ddiben y Bwrdd Iechyd yw gwasanaethu ei boblogaeth leol drwy ddarparu gwasanaethau 
o ansawdd uchel, diogel, clinigol effeithiol sy’n gynaliadwy i’r dyfodol, gan wneud y defnydd 
gorau o’r adnoddau sydd ar gael. 

 
Mae ein Cynllun Blynyddol 2023/24 yn nodi ein hamcanion allweddol mewn perthynas â 
meysydd blaenoriaeth Gweinidogol a lleol, ac yn adlewyrchu ein hymateb i bryderon ynghylch 
Mesurau Arbennig. Dylid darllen y Cynllun ochr yn ochr â'r strategaethau ategol y cyfeirir atynt, 
gan nodi bod rhagor o waith i'w wneud i gwblhau cynlluniau ategol eraill megis ein Strategaeth 
Ansawdd, a fydd yn cael eu cyflawni eleni. Rydym wedi ymrwymo i gyflawni'n gyson yn unol 
â'n gwerthoedd sefydliadol ac i gydnabod ein rôl fel cyflogwr arwyddocaol yng Ngogledd Cymru 
ac yn chwaraewr allweddol mewn llawer o feysydd gwaith partneriaeth. 

 
Yn amlwg mae hon yn hinsawdd ariannol anodd i’r GIG cyfan a’r sector cyhoeddus ac mae’r 
her o sicrhau gwelliant parhaus o fewn amgylchiadau ariannol heriol iawn a chyfyngiadau ar y 
gweithlu yn rhoi pwyslais sylweddol ar wella’r meysydd hynny sy’n achosi’r pryder mwyaf o ran 
perfformiad a canlyniadau. Arweiniodd yr heriau hyn a chraffu pellach at osod y Bwrdd Iechyd 
yn y lefel uchaf ym mis Chwefror 2023; sef mesurau arbennig. 

 
Mesurau Arbennig 

 
Trosglwyddwyd y Bwrdd Iechyd i Fesurau Arbennig oherwydd nifer o bryderon yn ymwneud â 
chyflawni, perfformiad sefydliadol a llywodraethiant. Rydym wedi sefydlu fframwaith ar gyfer 
cyflawni yn erbyn y meysydd sy’n peri pryder a’r meysydd sy’n arbennig o berthnasol i Fesurau 
Arbennig: 
 

• Bod yn Fwrdd sy'n gweithredu'n dda 
• Cael cynllun clir y gellir ei gyflawni ar gyfer 2023/24 
• Cael arweinyddiaeth ac ymgysylltiad cryfach 
• Cael gwell mynediad, canlyniadau a phrofiad i ddinasyddion 
• Bod yn sefydliad sy'n hunanwella, sy'n dysgu 
 

Bydd hyn yn cael ei symud ymlaen mewn ffordd sy'n cefnogi ac yn dangos yn wrthrychol 
welliant parhaus yn y meysydd sy'n peri pryder, gan ddechrau gyda sefydlogi cyn symud 
ymlaen at safoni ac yna cynaliadwyedd y gwasanaethau a ddarperir. 
 

Tudalen 5



2 
 

 
 

Mae cynnydd cyffredinol wedi'i wneud ar draws pob un o'r 5 canlyniad tra'n nodi bod nifer o 
feysydd wedi profi heriau ac oedi. Mae gwaith pellach i'w wneud yng nghylch 2 i barhau a 
chwblhau rhai meysydd gwaith wrth i ni symud yn nes at gylch 3 o sefydlogi. 
 
Meysydd cynnydd 
- Mae ymgyrchoedd ar gyfer penodi Prif Swyddog Gweithredol Parhaol, Cadeirydd/Is-
Gadeirydd, Aelodau Annibynnol ac aelodau allweddol o staff y bwrdd iechyd ar y gweill gyda 
rhai penodiadau wedi'u gwneud a rhai ar fin digwydd. 
- Ailymwelwyd â threfniadau llywodraethu'r Bwrdd i wirio cydymffurfiad â'r Rheolau Sefydlog 
ac i ailosod y conglfeini. 
- Mae rhaglenni gwaith y Bwrdd, diwrnodau datblygu, a rhagolygon yn cael eu datblygu 
ymhellach 
- Mae'r Cadeirydd a'r Prif Weithredwr yn llywio'r Bwrdd Iechyd i fod yn fwy eangfrydig, i 
wneud y gorau o weithio mewn partneriaeth a chyfathrebu a chynnwys ein cymunedau 
(rhannu newyddion da ac adfer hyder). 
- Mae gwaith yn mynd rhagddo ar ddiwylliant, ymgysylltu ac arweinyddiaeth o fewn y 
sefydliad. 
- Mae gwaith yn cael ei ddatblygu ar flaengynllunio sy'n plethu'r blaenoriaethau mesurau 
arbennig gyda Busnes fel Arfer a gwelliant parhaus. 
- Mae pawb sy'n aros dros 156 wythnos naill ai wedi derbyn dyddiad ar gyfer eu hapwyntiad 
cyntaf neu wedi dechrau triniaeth. Mae hyn ac eithrio Orthodonteg yn y Gorllewin sy'n parhau 
i fod yn her wirioneddol oherwydd recriwtio - fodd bynnag mae cynllun yn cael ei ddatblygu. 
- Rydym wedi gweld gostyngiad o 52% yn nifer y bobl sy’n aros dros 52 wythnos am eu 
hapwyntiad claf allanol cyntaf (mae hyn yn cyfateb i 13,000 o bobl) 
- Rydym wedi gweld gostyngiad o 42% yn nifer y bobl sy’n aros dros 104 wythnos o gymharu 
â’n sefyllfa y llynedd, sef dros 6000 o bobl. 
- Rydym wedi lleihau nifer yr interims yn sylweddol o 50 i 11 rhwng Rhagfyr 22 a Medi 23. 
- Yn gyffredinol, rydym yn gweld gostyngiad cyson ar draws y Bwrdd Iechyd yn yr oedi pedair 
awr mewn ambiwlansys, gyda rhai amrywiadau lleol yn cael eu hymchwilio ymhellach. 
 
Cyflwynwyd crynodeb manylach yn erbyn pob un o feysydd penodol y Mesurau Arbennig i 
Gyfarfod Bwrdd BIPBC (28/09/2023) ac fe'i darperir yn Atodiad 1. *Mae'r ddogfen hon ar gael 
i'r cyhoedd. 
 
 
 

Rydym yn y cyfnod Sefydlogi ar hyn o 

bryd 

Ar gyfer pob un o'r cyfnodau hyn mae tri 

chylch gwella 90 diwrnod. Cwblhawyd y 

cylch cyntaf o Sefydlogi, oedd yn 

canolbwyntio ar ‘ddarganfod’, ddiwedd 

mis Awst. Mae’r cylch presennol (Medi-

Tachwedd 23) yn canolbwyntio ar 

‘ddylunio’ a bydd y cylch olaf yn 

canolbwyntio ar ‘gyflenwi’. Drwyddi 

draw, mae ffocws cryf drwyddi draw ar 

sicrhau canlyniadau, sy’n hollbwysig. 

 

Tudalen 6



3 
 

2. Gwytnwch Gwasanaethau Clinigol Cymunedol ar Ynys Môn – Meddygon Teulu 
 
Mae 10 prif feddygfa meddygon teulu ar Ynys Môn fel y manylir isod, ac fe’u cefnogir gan 
naw meddygfa cangen arall. 
 

Meddygfa 
Nifer y cleifion ar Rhestr y 
Feddygfa Gorffennaf 2023 

Canolfan Iechyd Amlwch 10,185 

Parc Glas, Bodorgan 4,851 

Canolfan Iechyd, Biwmaris 4,569 

Canolfan Iechyd, Llanfairpwll 8,254 

Meddygfa Gerafon, Benllech,  7,088 

Hwb Iechyd Cybi, Caergybi 9,241 

Coed Y Glyn, Llangefni 7,180 

Meddygfa Victoria, Caergybi 11,068 

Y Feddygfa, Gwalchmai 2,287 

Meddygfa Star Surgery, Gaerwen 1,388 

 
Mae Hwb Iechyd Cybi yn cael ei reoli’n uniongyrchol gan y Bwrdd Iechyd yn dilyn 
ymddiswyddiad partneriaid dau feddygfa, sef Cambria a Longford Road, yn 2019. 
 

Cyfanswm y Meddygon Teulu ar Ynys Môn 
(Penaethiaid, Cyflogedig, Cyflogeion Wrth gefn a Locwm) 

 
50 

• Nifer y Partneriaid Llawn Amser 16  

• Nifer y Partneriaid Rhan Amser 22 

• Nifer y Meddygon Teulu ar Gyflog Llawn Amser 2 

• Nifer y Meddygon Teulu ar Gyflog Rhan Amser 10 

• Cyfanswm Cyfwerth ag Amser Llawn Penaethiaid, Cyflogwyr, 
Cyflogeion Wrth Gefn a Locwm 

39.23 

Cyfanswm y Rhestrau ar 1 Hydref 2023 66,128 

Cyfartaledd maint rhestrau fesul meddyg teulu Cyfwerth ag 
Amser Llawn 1 Hydref 2023 

1,686 

 
Mae'n ofynnol i feddygfeydd ateb eu ffonau rhwng 8am a 6.30pm, o ddydd Llun i ddyd
[...]
od lleol ac isod mae rhai o’r meysydd yr ydym yn 
eu datblygu ar y cyd: 
 

i) Diweddariad ar Brosiect Eddilwch Caergybi:  
Mae cynllun peilot Eiddilwch Cymunedol yn cael ei gynnal yng Nghaergybi gyda ffocws ar 
leihau nifer y derbyniadau i'r ysbyty o blith y cleifion risg uchel sydd wedi'u cofrestru gyda'r 
ddau bractis meddygon teulu yn y dref. 
 
Y nod yw darparu gwasanaeth rhagweithiol yn hytrach nag un adweithiol, sy'n canolbwyntio 
ar y claf, sy'n diwallu anghenion iechyd a chymdeithasol unigolion risg uchel, yn eu 
cymuned eu hunain. Bydd integreiddio effeithiol y Tîm Adnoddau Cymunedol â'r economi 
gofal iechyd ehangach yn gwneud y mwyaf o'r sgiliau a'r adnoddau sydd ar gael. Bydd 
ymyrraeth gynnar; a gyrchir trwy hwb ffrydio canolog yn hwyluso llwybr di-dor a 
chydgysylltiedig i gefnogi defnyddwyr gwasanaeth yn gyfannol, yn cynyddu ymreolaeth a’n 
lleihau derbyniadau cleifion mewnol y gellir eu hosgoi trwy sicrhau Yr unigolyn iawn, Yr 
amser iawn, Y lle iawn, Y gofal iawn. 
 

Mae’n ddull deuol: 

• Hwb CRT  – ar agor yng Nghaergybi ers 22 Mai 2023, o ddydd Llun i ddydd Gwener (8:00 
i 18:00). Bydd cleifion a gyfeirir at y gwasanaeth yn cael eu brysbennu gan gydlynydd 
clinigol. Os yw'n briodol, bydd asesiad ymateb cyflym a chydlynu cefnogaeth i'r claf mewn 
lleoliad cymunedol yn digwydd. 

• Cynllunio gofal – Bydd Cynllun Gofal Uwch (ACP) ac Asesiad Geriatrig Cynhwysfawr 
(CGA) yn cael eu defnyddio fel rhan o'r cyfnod atal ar gyfer unigolion risg uchel yn y 
gymuned. Bydd CGA yn ddogfen a rennir y gall unrhyw broffesiwn CRT ei chwblhau. 

 
Cynhelir cyfarfodydd dyddiol am 15 munud i drafod unrhyw achosion brys. Mae o leiaf un 
aelod o bob proffesiwn CRT yn mynychu’r rhain. 
 

Mae gwerthusiad y tri mis cyntaf o ddata yn dangos gostyngiad yn nifer y derbyniadau i 
adrannau achosion brys, derbyniadau i ysbytai acíwt a hyd arhosiad yn yr ysbyty ar gyfer y 
garfan risg uchel yng Nghaergybi. 
 

Mae mwyafrif aelodau'r CRT yn teimlo bod y cyfathrebu o fewn y CRT
[...]

ein galluogi i ddisgrifio darlun gyda’n timau o'r sefyllfa rydym eisiau ei chyrraedd. Mae hyn wedi 

gweithio ar draws y sefydliad, ond mae rhagor o waith ymgysylltu ar y gweill gyda rhanddeiliaid 

mewnol yn ogystal â rhai allanol. 

 

 

5) Meysydd Gwaith Arfaethedig Cylch 2 

 

Mae’r adran hon yn yr adroddiad yn rhoi manylion y meysydd gwaith a gynigir ar gyfer yr ail gylch 

o 90 diwrnod (Medi – Tachwedd 2023).  Mae’r meysydd arfaethedig hyn yn deillio o set sylweddol 

o brosesau ymgysylltu â rhanddeiliaid allweddol drwy gydol mis Awst a dechrau mis Medi, gan 

gynnwys:  

 

▪ Aelodau Gweithredol ac Anweithredol o’r Bwrdd,  

▪ Cynghorwyr Annibynnol,  

▪ Cydweithwyr yng Ngweithrediaeth GIG Cymru 

▪ Swyddogion Llywodraeth Cymru,  

▪ y Grŵp Cyfeirio Rhanddeiliaid, a  

▪ Chydweithwyr Clinigol a Gweithredol ar draws y Bwrdd Iechyd. 

 

Fel y soniwyd uchod, gwaith darganfod oedd llawer o’r gwaith yn y cylch cyntaf, fel y 10 adolygiad 

annibynnol. Mae angen mynd ati’n awr i wneud y gwaith dylunio angenrheidiol drwy 

gydgynhyrchu yn yr ail gylch, er mwyn gallu cyflawni’n effeithiol wrth symud ymlaen.  Mae tablau 

cylch 2 yn yr atodiad (Tabl 2) isod a’r codau lliw cysylltiedig yn ceisio dangos y daith ddatblygu 

hon, yn ogystal â sut mae’r gwaith wedi symud o’r cylch cyntaf i’r ail gylch. 

 

Mae dadansoddiad thematig trylwyr wedi cael ei gynnal ar yr adolygiadau annibynnol hynny sydd 

wedi adrodd yn ôl yn ystod cylch 1, gan dynnu sylw at feysydd allweddol i ganolbwyntio arnynt er 

mwyn sicrhau ein bod yn mynd i’r afael â'r hyn sy’n achosi ein heriau, nid y symptomau.  Mae’r 

themâu hyn wedyn wedi cael eu triongli â’r gwaith y mae angen iddo barhau y tu hwnt i gylch 1, 

yn ogystal â disgwyliadau Llywodraeth Cymru ar gyfer cylch 2.  Mae’r themâu canlynol wedi dod i’r 

amlwg yn yr adolygiadau sydd wedi dod i law hyd yma, ac maent wedi cael eu cynnwys yn y pum 

maes canlyniad presennol sydd wedi’u rhestru yn yr atodiad (Tabl 2). 

 

 

Themâu sydd wed

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
 

Cofnodion y cyfarfod arbennig hybrid a gynhaliwyd ar  13 Tachwedd 2023 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Non Dafydd, Pip O'Neill, Derek Owen, 

Margaret Murley Roberts, Ken Taylor a Sonia Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 

Pennaeth Democratiaeth, 
Rheolwr Sgriwtini (AD), 

Swyddog Sgriwtini (EA), 
Swyddog Pwyllgor (MEH) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

  Y Cynghorydd Llinos Medi – Arweinydd y Cyngor ac Aelod 
Portffolio ar gyfer Datblygu Economaidd; 

Y Cynghorydd Neville Evans – Aelod Portffolio ar gyfer 
Hamdden, Twristiaeth a Morwrol; 
 Y Cynghorydd Carwyn Jones – Aelod Portffolio ar gyfer 

Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer; 
 Y Cynghorydd Gary Pritchard – Dirprwy Arweinydd ar gyfer 

Gwasanaethau Plant, Ieuenctid a Thai; 
 Y Cynghorydd Alun Roberts – Aelod Portffolio ar gyfer 
Gwasanaethau Plant a Diogelwch Cymunedol; 

 Y Cynghorydd Dafydd Roberts – Aelod Portffolio ar gyfer 
Addysg a’r Iaith Gymraeg; 

 Y Cynghorydd Dafydd R Thomas – Aelod Portffolio ar gyfer 
Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo; 
 Y Cynghorydd Robin Williams – Dirprwy Arweinydd ac Aelod 

Portffolio ar gyfer Cyllid. 
 

 Mr Dyfed Edwards – Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr; 
 Mrs Ffion Johnson – Cyfarwyddwr Ardal (Gorllewin) – Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.   
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr John Ifan Jones a Euryn Morris 
  
Cynghorydd Nicola Roberts (Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio 

a Newid Hinsawdd) 
 

Dirprwy Brif Weithredwr 
 
  

  



 

 

Croesawodd y Cadeirydd Mr Dyfed Edwards, Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr a Mrs Ffion Johnson, Cyfarwyddwr Ardal (Gorllewin) – Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Betsi Cadwaladr i’r cyfarfod. 
 

1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel y nodir uchod. 

 
2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

 
3 BWRDD IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR  

 

Cyflwynwyd adroddiad Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i’r Pwyllgor ei 
ystyried. 

 
Dywedodd y Prif Weithredwr mai Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yw’r 
sefydliad partner mwyaf y mae’r Awdurdod yn gweithio ag o er mwyn helpu pobl 

fregus a darparu’r gwasanaethau a’r gofal gorau ar gyfer trigolion yr Ynys. Mae’r 
Bwrdd Iechyd wedi wynebu cyfnod heriol yn ystod y chwe mis diwethaf yn sgil cael 

ei roi o dan fesurau arbennig gan Lywodraeth Cymru, ac mae hynny’n cael ei 
gydnabod. Er hynny, cydnabyddir hefyd fod gwelliannau wedi cael eu gwneud o 
fewn y Bwrdd Iechyd a’r gobaith yw y bydd y cynnydd yn parhau. Ychwanegodd fod 

y Cyngor yn ffodus fod ganddo ddau unigolyn sy’n aelodau o Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr, sef y Cynghorydd Dyfed W Jones, sydd yn Aelod 

Annibynnol o’r Bwrdd, a Mr Fôn Roberts, Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol, sydd yn Aelod Cysylltiol. 
 

Dywedodd Mr Dyfed Edwards, Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, 
fod gosod y Bwrdd Iechyd cyfan o dan fesurau arbennig, fel y gwnaeth Llywodraeth 

Cymru ym mis Chwefror 2023, yn beth anghyffredin a digwyddodd hynny am fod 
nifer o bryderon am y ddarpariaeth, perfformiad sefydliadol a llywodraethiant. 
Cyfeiriodd at aelodaeth a strwythur y bwrdd a’r gobaith yw penodi rhagor o 

gynrychiolwyr i’r Bwrdd maes o law. Ychwanegodd Mr Edwards fod y Bwrdd Iechyd 
wedi wynebu cyfnod heriol yn ystod y ddegawd ddiwethaf a gwelwyd nifer o Brif 

Weithredwyr yn cael eu penodi ac yna’n gadael eu swyddi. Dywedodd fod 
profiadau pobl sy’n derbyn gwasanaethau’r Bwrdd Iechyd yn cael ei fonitro a 
derbyniwyd sylwadau a oedd yn canmol y gwasanaeth iechyd ar ôl i gleifion gael eu 

gweld ac wedi iddynt dderbyn triniaeth, ond mae heriau’n bodoli o hyd o ran derbyn 
apwyntiadau a gwasanaethau yn y lle cyntaf. 

 
 
Dywedodd Mr Edwards mai ei nod fel Cadeirydd y Bwrdd Iechyd, a nod y Prif 

Weithredwr, yw gwella’r gwasanaethau a ddarperir a rhoi’r gefnogaeth iechyd a 
llesiant orau i’r bobl sy’n cael eu gwasanaethu gan y Bwrdd Iechyd. Dywedodd fod 

angen i’r Bwrdd Iechyd ymgysylltu mwy gyda chymunedau lleol a bod angen iddo 
ddarparu’r gwasanaethau hyn yn y cymunedau yma a bydd nifer o gyfarfodydd 



 

ymgynghori’n cael eu cynnal i ganfod beth yw barn pobl am y Bwrdd Iechyd. 
Ychwanegodd fod ymgysylltu a rhannu gwybodaeth gydag awdurdodau lleol yn holl 

bwysig er mwyn cynnig y gwasanaethau gorau posib i’r bobl sy’n cael eu 
gwasanaethu gan y Bwrdd Iechyd. 

 
Ychwanegodd Mr Edwards fod y Bwrdd Iechyd yn gyflogwr mawr a’i fod yn cyflogi 
bron i 20,000 o weithwyr ledled y rhanbarth ac mae effaith economaidd-

gymdeithasol y Bwrdd yn bellgyrhaeddol. 
 

Dywedodd Mrs Ffion Johnson, Cyfarwyddwr Ardal (Gorllewin) – Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr, fod perthynas waith dda’n parhau i fodoli rhwng yr 
Awdurdod hwn a’r Bwrdd Iechyd. 
 

Wrth ystyried yr adroddiad, trafododd y Pwyllgor y prif faterion canlynol:- 
 

 Nodwyd fod taith wella’r Bwrdd Iechyd yn cynnwys y 5 amcan allweddol a nodir 

yn yr adroddiad. Gofynnwyd pa heriau neu risgiau sy’n effeithio ar allu’r Bwrdd 
Iechyd i wireddu ei daith wella? Dywedodd Mr Dyfed Edwards fod yr adroddiad 

yn cynnwys 5 canlyniad allweddol a chyfeiriodd yn benodol at ddiwylliant y 
Bwrdd Iechyd o ran ei allu i ddarparu’r gwasanaethau a’r gofal iechyd gorau i 

gleifion. Fodd bynnag, dywedodd fod diwylliant y Bwrdd Iechyd yn hynod o 
fregus gan fod staff yn teimlo dan bwysau oherwydd bod yr oriau gwaith yn hir 
a bod arweinyddiaeth y Bwrdd Iechyd yn newid yn barhaus; roedd o’r farn bod 

angen i bobl fod yn fwy ystyriol o’i gilydd ac i fod yn fodlon gwrando ar 
anghenion cleifion. Dywedodd Mr Edwards hefyd fod creu sefydliad sy’n 

cyrraedd y safonau yn holl bwysig. Cyfeiriodd Mrs Ffion Johnson at yr heriau a 
wynebir o ran penodi staff meddygol ac roedd yn credu y byddai’r Ysgol 
Feddygol ym Mhrifysgol Bangor yn rhoi cyfle i bobl ifanc astudio ac, o bosib, 

gweithio fel staff meddygol ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yn y 
dyfodol. Nododd fod Cynorthwywyr Gofal Iechyd sy’n gweithio i’r Bwrdd Iechyd 
yn cael cyfle i fynychu cyrsiau ym Mhrifysgolion Bangor ac Aberystwyth er 

mwyn dod yn nyrsys cofrestredig. Gofynnwyd a fyddai’r ‘cylchoedd gwella 90 
diwrnod’ yn gysylltiedig â’r 5 amcan allweddol y cyfeirir atynt yn yr adroddiad yn 

rhoi pwysau ar y Bwrdd Iechyd? Mewn ymateb, dywedodd Mr Dyfed Edwards 
fod y Bwrdd Iechyd ar y ‘cam sefydlogi’ ar hyn o bryd ac mae’r Bwrdd wedi 
pwysleisio wrth Lywodraeth Cymru bod angen hyblygrwydd gan y bydd angen 

mwy o amser i wella rhai agweddau yn y Bwrdd Iechyd. Dywedodd, er 
enghraifft, fod Llywodraeth Cymru wedi comisiynu adroddiadau ar feysydd 

penodol yn y Bwrdd Iechyd ac, fel rhan o’r rhaglen mesurau arbennig, mae 
angen i’r Bwrdd Iechyd ddangos ei fod yn gweithredu ar y meysydd penodol 
hyn. 

 Gofynnwyd i ba raddau mae’r Bwrdd Iechyd yn rhannu ac yn dysgu o 
enghreifftiau o arfer dda mewn ardaloedd eraill er mwyn gwella gwasanaethau 

mewn ardaloedd gwledig tebyg i Ynys Môn? Dywedodd Mrs Ffion Johnson fod 
enghreifftiau o arfer dda yn cael eu rhannu mewn ardaloedd gwledig a chydag 

ardaloedd yng Ngheredigion. Ar hyn o bryd mae Bwrdd Iechyd Hywel Dda yn 
edrych ar fodel gofal brys ac argyfwng a’r gobaith yw y gellir dysgu arferion da 
o’r model hwn. 

 Nodwyd nad yw’r Bwrdd Iechyd yn ymateb i geisiadau cynllunio fel 
ymgynghorai statudol. Nodwyd y gallai datblygiad mewn cymunedau lleol gael 



 

effaith negyddol ar wasanaethau meddygon teulu yn y cymunedau hyn. 
Dywedodd Mr Dyfed Edwards y bydd angen rhoi trefniadau ar waith i’r Bwrdd 

Iechyd ymateb i geisiadau cynllunio sy’n cael effaith andwyol ar y ddarpariaeth 
iechyd mewn cymunedau lleol. Nododd y dylai’r Bwrdd Iechyd hefyd gael eu 

cynnwys mewn trafodaethau wrth lunio’r Cynllun Datblygu Lleol. Dywedodd y 
Prif Weithredwr y bydd y Bwrdd Iechyd yn bartner statudol yn y broses o greu’r 
Cynllun Datblygu Lleol. Nododd y gall datblygu datblygiadau tai mewn ardal 

wledig gael effaith sylweddol ar wasanaethau yn y gymuned honno, a’r 
ddarpariaeth gofal iechyd yn arbennig. 

 Gofynnwyd beth yw’r bwriadau o ran datblygu’r cydweithio rhwng y Bwrdd 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol Cyngor Sir Ynys Môn ymhellach? 
Dywedodd Mrs Ffion Johnson fod nifer o brosiectau ar y cyd wedi cael eu 

sefydlu gydag adran Gwasanaethau Cymdeithasol Ynys Môn. Cyfeiriodd at 
enghreifftiau o gydweithio megis y tri Thîm Adnoddau Cymunedol, Timau 

Amlddisgyblaethol, Pecynnau Gofal a’r defnydd posib o Gartref Preswyl 
Garreglwyd yng Nghaergybi. Nododd fod cynllun peilot Hwb Cymunedol a 
sefydlwyd yn Ysbyty Penrhos Stanley, Caergybi yn canolbwyntio ar leihau nifer 

y cleifion risg uchel sy’n gorfod cael eu derbyn i’r ysbyty. Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol fod perthynas waith dda’n bodoli 

rhwng gweithlu’r Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Bwrdd Iechyd a chynhelir 
trafodaethau rheolaidd i benderfynu sut i wella’r gwasanaethau a ddarperir i 
drigolion Ynys Môn.  

 Cyfeiriwyd at y cynllun Cymunedau Oed Gyfeillgar sy’n cynnal cyfarfodydd 
mewn nifer o bentrefi ar Ynys Môn. Yn ystod y cyfarfodydd hyn mynegwyd 

pryderon am gyfleusterau cludiant i ysbytai a nodwyd bod pobl yn gorfod 
disgwyl am amser hir i gael cludiant gartref yn dilyn apwyntiadau ysbyty, a 

chyfeiriwyd hefyd at y gofyn am gyfleusterau gofal cynradd ychwanegol mewn 
cymunedau lleol. Ymatebodd Mrs Ffion Johnson i’r materion a godwyd a 
nododd fod gofal acíwt arbenigol yn cael ei ddarparu yn y prif ysbytai ar hyn o 

bryd ac y dylid ystyried ail-leoli Nyrsys Arbenigol i’r gymuned. Nododd y 
byddai’n codi’r materion a godwyd gyda Dr Dyfrig ap Dafydd, sef Arweinydd y 

Clwstwr ar Ynys Môn. 

 Nodwyd fod heriau’n bodoli o ran recriwtio gweithwyr ym maes Orthodonteg yn 
y Gorllewin. Gofynnwyd sut mae’r Bwrdd Iechyd yn mynd i’r afael â’r heriau 

recriwtio ym maes Orthodonteg? Dywedodd Mrs Ffion Johnson fod yr 
Orthodeintydd ym Mangor wedi ymddeol a’i bod yn anodd llenwi’r swydd. 

Dywedodd fod trafodaethau ynglŷn â’r ddarpariaeth Orthodonteg yn mynd 
rhagddynt ledled Gogledd Cymru. Nododd fod trafodaethau wedi digwydd 
gyda’r Academi Ddeintyddol ym Mangor a chysylltwyd â’r gwasanaeth 

Orthodonteg yn ardaloedd canol a dwyrain Gogledd Cymru i ganfod a fyddent 
yn fodlon cynnal y clinig ym Mangor neu a fyddai cleifion yn fodlon teithio i 

ardaloedd eraill. Nododd y Pwyllgor hefyd fod meddygfeydd deintyddol yn cau 
ar yr Ynys a dim ond 7 sydd ar ôl bellach. Dywedodd Mrs Ffion Johnson fod 
yna ddiffyg meddygfeydd deintyddol ledled Gogledd Cymru. Mae’r Academi 

Ddeintyddol yng Ngogledd Cymru’n darparu rhaglenni addysgu deintyddol ar 
gyfer myfyrwyr. Nododd fod trafodaethau wedi digwydd gyda Deintyddion y GIG 

ar yr Ynys i weld a fyddai modd addasu contractau’r GIG o gwbl, ond mater i 
Lywodraeth Cymru yw p’un a ellir addasu eu contractau. 

 Gofynnwyd pa ffrydiau gwaith sydd ar waith i gryfhau llais pobl leol ac i sicrhau 

fod y Bwrdd Iechyd yn cael ei ddal i gyfrif gan bobl a chymunedau’r Ynys a 



 

Gogledd Cymru? Mewn ymateb, dywedodd Mr Dyfed Edwards fod aelodau 
annibynnol ar y Bwrdd Iechyd sy’n cynrychioli gwahanol ddiddordebau 

cymunedol. Mae gan ‘Llais’, sef yr hen Gyngor Iechyd Cymunedol, 
gynrychiolydd ar y Bwrdd. Dywedodd Mr Edwards ei fod ef, fel Cadeirydd y 

Bwrdd, yn awyddus i ddenu cynrychiolwyr cymunedau lleol ac aelodau 
etholedig i’r Bwrdd Iechyd. Nododd fod cyfres o gyfarfodydd wedi eu trefnu 
mewn cymunedau lleol ar hyd a lled Gogledd Cymru a bydd cyfle i bobl fynegi 

eu barn am wasanaethau’r gwasanaeth iechyd a chyfle i awdurdodau lleol a 
chynrychiolwyr o’r trydydd sector gyfarfod â’r Bwrdd Iechyd i leisio eu pryderon. 

Gofynnwyd rhagor o gwestiynau am sut mae’r Bwrdd Iechyd yn ymgysylltu â 
phreswylwyr. Dywedodd Mr Edwards y byddai ef, fel Cadeirydd y Bwrdd 
Iechyd, yn rhoi mwy o ystyriaeth i sut mae’r Bwrdd Iechyd yn ymgysylltu â 

phreswylwyr ac y byddai’n fanteisiol edrych ar sut mae’r Cyngor hwn yn 
ymgysylltu â phreswylwyr. 

 Gofynnwyd a yw’r argyfwng costau byw wedi effeithio ar y Bwrdd Iechyd. Mewn 
ymateb, dywedodd Mr Edwards fod cyfuniad o faterion wedi effeithio ar iechyd 
ac ar iechyd meddwl pobl yn sgil yr argyfwng costau byw, newid hinsawdd a’r 

cyfnod yn dilyn covid. Nododd fod ansawdd bywyd pobl yn effeithio ar eu 
hiechyd. Mae enghreifftiau mewn cymunedau lleol o geisio dod â phobl ynghyd 

i gymdeithasu a chael pryd poeth. Ceir ‘lleoedd cynnes’ ar hyd a lled Gogledd 
Cymru sy’n cael eu darparu gan y trydydd sector a grwpiau cymunedol. Serch 
hynny, mae adnoddau a’r angen am wirfoddolwyr yn risg o ran cynnal 

darpariaeth o’r fath. 

 Nodwyd fod pobl yn cysylltu ag Aelodau Etholedig i fynegi eu pryderon am 

faterion iechyd e.e. methu â chael apwyntiad gyda meddyg teulu, diffyg 
deintyddion neu orfod disgwyl am apwyntiadau ysbyty. Gofynnwyd sut all Aelod 

Lleol gysylltu â’r Bwrdd Iechyd i godi’r pryderon hyn. Dywedodd Mr Dyfed 
Edwards ei fod ef, fel Cadeirydd y Bwrdd Iechyd, yn fodlon rhoi sylw i unrhyw 
bryderon yn y lle cyntaf. Dywedodd y byddai’n rhaid ystyried sefydlu cyswllt 

penodol o fewn y Bwrdd Iechyd er mwyn i Aelodau Lleol fedru mynegi pryderon 
eu hetholwyr. 

 Mae’r adroddiad yn cyfeirio at gofnodion meddygol a data allweddol cleifion. 
Gofynnwyd pa drefniadau sydd ar waith i ymateb i sylwadau diweddar gan y 
Crwner mewn perthynas â chofnodion atgyfeirio claf a oedd wedi mynd ar goll. 

Dywedodd Mr Dyfed Edwards nad oedd ymateb y Bwrdd Iechyd i achosion o’r 
fath yn dderbyniol a’i fod yntau, fel Cadeirydd y Bwrdd Iechyd, a’r Prif 

Weithredwr Dros Dro wedi cytuno bod angen iddynt fynd i’r afael ag achosion 
o’r fath ac mae’n rhaid gosod safonau a cheisio adfer ymddiriedaeth pobl yn y 
Bwrdd Iechyd.   

 

Roedd yr Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Oedolion yn dymuno diolch i Mr 

Dyfed Edwards a Mrs Ffion Johnson am ddod i’r cyfarfod a nododd fod gwaith 
partneriaeth rhwng y Bwrdd Iechyd ac Adran Gwasanaethau Cymdeithasol y 
Cyngor yn holl bwysig i gefnogi iechyd a gofal trigolion yr Ynys. 

 
PENDERFYNWYD:- 

 

 Nodi adroddiad Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr;  



 

 Gwahodd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i gyflwyno diweddariad 
pellach ynglŷn â chynnydd i’r Pwyllgor Partneriaeth ac Adfywio ymhen 12 

mis.  

 
GWEITHREDOEDD :- 
 

 Gwella trefniadau i Aelodau Etholedig gyflwyno pryderon eu hetholwyr 

i’r Bwrdd Iechyd; 

 Mae angen person cyswllt yn y Bwrdd Iechyd i ymateb i’r broses 

ymgynghori statudol mewn perthynas â cheisiadau cynllunio pan fydd 
cynigion am ddatblygiadau tai mawr yn effeithio ar y ddarpariaeth 

iechyd mewn cymunedau gwledig. 

 
 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.40 o'r gloch yp 

 
 CYNGHORYDD DYLAN REES 
 CADEIRYDD 


